*Di Treviso*. Esser intrato lì li botini fati di bovi e castroni, et scriveno el numero, e parte è venuti verso Margera per venderli; sichè li merchadanti, volendo comprar<sup>34</sup>, vengino a Treviso. *Item*, scriveno nove di lì, et quanto senteno etc.

*Di Noal*. Di sier Piero Marzello proveditor. Quanto sente di zente intrade in Bassan, et scrive il numero di la custodia li ha mandà l'imperator. Et è lì reduto con quelle zente, et sier Alvise di Dardani verso Miran.

---

<sup>34</sup> Nell'originale "compar". [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

Fu posto, per li savii ... certa parte di trovar danari, *videlicet* le nave di bote 100 in suso pagino 2 per 100 di bote, et in zoso una e meza. *Item*, tutte le barche di questa terra, exceptuando quelle di trageti, pagino ducati 2 per una, e le fixolere duc. 10; et in termine zorni 8 si dagino in nota al sal, e termine zorni 15 a pagar etc. *ut in parte*, la qual sarà copiada qui avanti. Et sier Marco da Molin et sier Hironimo Tiepolo consieri volseno in tutto la parte, con questo quelli hanno ogii pagino ducati 2 per mier. Et a questa parte tutta contradise sier Bernardo Barbarigo e voleva far do, per contra, zentilomeni e tansar poi etc. Non li fo risposo. Parlò poi sier Luca Trun cao di X. Voleva si potesse tansar più di ducati 50 presi, perch'è *solum* 37, e tansar ducati 50. Or senza risposta andò la parte. Ave 122, et fu presa.

[245] Fu posto, per li ditti, li zudei di Candia pagino duc. 4000, et quelli di Corphu duc. 2000, et fu presa *ut in termino* compreso in la parte; e si li retori li par troppo, fazi mancho.

Fu posto, per li ditti, che le Scuole grande pagino duc. 200 per una, et quella di San Rocho duc. 100, et per le pizole ducati fin 25 per una. E presa.

Fu posto, per li savii, che sier Piero Pasqualigo va orator in Hongaria, possi spender a conto di la Signoria nostra in viazo etc. *ut in parte*. Presa.

Fu posto, per li savii, che sier Hironimo Contarini proveditor di l'armada, qual è a Padoa, si scrivi debbi

esser col capitano zeneral, retori et proveditori, et non bisognando più, possi venir con quelli andò a Chioza su le sue galie. Et fu presa.

Fu posto, per li ditti, che, atento li villani di Padoana hanno auto gran danno et non hanno formenti di semenar, che li patroni sieno ubligati darli le semenze; con questo al raccolto sia prima trato fuora quanto formento harano auto, e poi si partissa, *ut in parte*. Et fu presa.

Fu posto certo capitolo in la commission di l'orator nostro va in Hongaria, et fo disputation tra li savii. Parlò sier Antonio Trun procurator et sier Antonio Grimani savii dil Consejo, sier Andrea Trivixan el cavalier savio a terra ferma, sier Iacomo Gabriel savio ai ordeni et sier Sebastian Zustignan el cavalier è di Pregadi, stato orator in Hongaria. E andò le parte, e il Gabriel ave 16 et il Grimani otenne. Et fo materia secretissima, *nescio quid*. Et doman si parte il prefato orator, come noterò di soto.